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税务稽查案件复查暂行办法

（2000 年 3 月 22 日国家税务总局发布）

第一条 为了及时发现和纠正违法的或者不当的具体税务稽

查执法行为，制定本办法。

第二条 上级稽查局依照本办法对下级稽查局调查处理的案

件进行复查，具体程序参照《税务稽查工作规程》办理。

第三条 税务稽查案件复查的主要内容：

（一）调查和审理是否符合法定程序；

（二）认定事实是否清楚，证据是否确凿，数据是否准确；

（三）定性处理适用依据是否正确适当；

（四）税务处理决定执行是否及时得当；

（五）税务文书使用是否正确规范。

第四条 稽查局应当提出税务稽查案件复查工作计划，确定

工作重点，报请主管税务局领导批准。复查工作计划必须与其他

税务检查统筹考虑，力求均衡适度，避免多头重复检查。复查工作

计划实施过程中确实需要调整的，必须报请主管税务局领导批准。

复查工作计划应当报送上级稽查局备案。上级稽查局认为下

级稽查局复查工作计划不当的，可以通知下级稽查局调整复查工

作计划。

下级稽查局复查工作计划与上级稽查局复查工作计划冲突

的，必须执行上级稽查局复查工作计划。

第五条 稽查局根据复查工作计划确定需要复查的税务稽查

案件，组成复查组，并指定组长。稽查局可以根据工作需要抽调基

层税务稽查人员组成复查组，对辖区内税务稽查案件实行交叉复

查。

复查组实行组长负责制。复查组根据复查对象和复查目标提

出复查工作方案，经稽查局审批后实施。
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复查人员与复查案件有利害关系的，应当回避。

第六条 稽查局在实施复查前应当向处理税务稽查案件的稽

查局（以下简称案件原处理单位）下达复查通知。案件原处理单

位应当配合复查组的工作，向复查组提供案卷及有关资料；应复查

组的要求选派人员协助调查，并提供必要的工作条件。

第七条 税务稽查案件的复查必须案卷审查和实地调查相结

合，具体复查方法根据复查对象情况确定。

实地调查必须有针对性地进行；案卷审查发现原税务处理决

定有重大问题或者明显疑点的，应当通过实地调查严格核证。

第八条 复查组在复查过程中应当注意听取案件有关的纳税

人或者其他当事人的陈述和申辩。对当事人提出的重要事实、理

由和证据应当进行复核。

复查组在复查过程中遇到重大问题，必须及时向组织复查的

稽查局请示报告。

第九条 复查组对税务稽查案件实施复查后，应当向组织复

查的稽查局提出复查报告。复查报告报送前，应当征求案件原处

理单位意见。案件原处理单位应当自接到复查报告之日起 5 日内

提出书面意见；复查组应当认真审核，根据审核情况对复查报告作

必要的修改，然后连同案件原处理单位的书面意见一并报送组织

复查的稽查局。案件原处理单位逾期未提出书面意见的，视同无

异议。

第十条 组织复查的稽查局对税务稽查案件复查报告的事实

内容和处理意见进行审议，根据不同情况分别作出复查结论：

（一）原税务处理决定认定事实清楚，证据确凿，适用依据正

确，程序合法，内容适当的，予以维持。

（二）原税务处理决定主要事实不清、证据不足，适用依据错

误，违反法定程序，超越权限，滥用职权，处理明显不当的，予以撤

销或者部分撤销，并重新作出税务处理决定。

（三）复查发现新的税务违法问题与原税务处理决定相关，属

于原税务处理决定错误的，予以纠正；属于同一时限、同一项目的

数量增减变化的，应当在重新作出税务处理决定时注明原税务处

理决定的相关内容。

（四）复查发现新的税务违法问题与原税务处理决定没有相

关的，只对新发现的税务违法问题作出税务处理决定。
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（五）原税务处理决定涉及少缴、未缴税款的，应当依法追缴；

涉及多收税款的，应当依法退还。

（六）原税务处理决定的处罚原则上不再改变，但处罚明显偏

重，或者案件原处理单位人员与被处理对象通谋，故意偏轻处罚

的，可以改变。

案情复杂重大的，组织复查的稽查局应当会同主管税务局有

关机构进行审议，并根据审议情况作出复查结论。

第十一条 组织复查的稽查局应当将税务稽查案件复查结论

书面通知案件原处理单位；复查结论认定原税务处理决定违法或

者不当的，应当责令案件原处理单位在指定期限内按照复查结论

重新作出税务处理决定。情况特殊的，组织复查的稽查局可以根

据复查结论直接作出税务处理决定。

第十二条 案件原处理单位拒不按照税务稽查案件复查结论

重新作出税务处理决定的，组织复查的稽查局应当直接作出税务

处理决定，并可报请主管税务局领导批准将追缴的税款、滞纳金、

罚款收缴本级税务稽查收入专户。

第十三条 税务稽查案件复查终结后，组织复查的稽查局应

当对案件原处理单位及其人员的执法质量进行评价，作出书面鉴

定，并报告主管税务局。

复查发现的案件原处理单位人员在案件调查处理过程中徇私

舞弊、玩忽职守、滥用职权等违法违纪问题，组织复查的稽查局应

当及时报请主管税务局查处，主管税务局将查处情况反馈给组织

复查的稽查局。

第十四条 复查取得的证据材料由重新作出税务处理决定的

稽查局归档保管，原税务处理决定的证据材料仍由案件原处理单

位归档保管。

第十五条 税务稽查案件复查情况应当通报，并列入税务稽

查工作考核内容。

第十六条 本办法自印发之日起施行。
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